
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.775Jornal do Município  Sorocaba, 14 de agosto de 2025       29

Sorocaba, 14 de agosto de 2025. - CONVOCAÇÃO
Fica convocado o(a) Sr(a). DANIELA MARIA FERNANDES COURA matrícula 528680, para comparecer 
nesta Secretaria de Recursos Humanos/Divisão de Cadastro Funcional, 1º andar do Paço Municipal, no 
prazo de 03 (TRÊS) dias úteis, a partir da data desta publicação, para tratar de assuntos de seu interesse.
ROBSON EUDES OLIVEIRA DUARTE
Chefe da Divisão de Cadastro Funcional	
GLEICE DE LIMA GARCIA PIRONI
Chefe da Seção de Controle de Documentos e Prestação de Contas

PORTARIA Nº 1872-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve determinar que fique apostilado nos assentamentos de GILMA 
APARECIDA DOS SANTOS TOMAZ (matrícula 476019), PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I, da 
Secretaria da Educação, o seu nome atual GILMA APARECIDA DOS SANTOS.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos
 
PORTARIA Nº 1873-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve determinar que fique apostilado nos assentamentos de VITOR 
HUGO MATOS CALDERAN (matrícula 521804), AGENTE SOCIAL, da Secretaria da Saúde, o seu 
nome atual VITOR HUGO DE MATOS SILVA.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1874-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições legais, resolve exonerar, a pedido, PEDRO IRINEU DE MOURA ARAUJO NETO (matrícula 
596816), do cargo de PROCURADOR, da Secretaria Jurídica, a partir de 08 de agosto de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 1875-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve exonerar, a pedido, JULIANA GUIMARAES LEITE (matrícula 468040), 
do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimen-
to Urbano, a partir de 08 de agosto de 2025, cessando os efeitos da portaria anterior.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 1876-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições legais, resolve exonerar, a pedido, GISLENE SOBRAL DA SILVA (matrícula 595089), do 
cargo de AUXILIAR DE EDUCACAO, da Secretaria da Educação, a partir de 13 de agosto de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1877-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições legais, resolve exonerar, a pedido, MEIRIELI APARECIDA DINIZ (matrícula 530140), do 
cargo de TECNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, da Secretaria de Planejamento e Desen-
volvimento Urbano, a partir de 13 de agosto de 2025, cessando os efeitos da portaria anterior.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1878-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve exonerar, a pedido, JAQUELINE ANDREZZA DA COSTA ASSIS (matrícula 543292), 
do cargo de AUXILIAR DE EDUCACAO, da Secretaria da Educação, a partir de 13 de agosto de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1879-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve cessar, a partir de 08 de agosto de 2025, os efeitos de portaria 
anterior, que designou VIVIANE SCHUBERT RAUS (matrícula 507917), para exercer o cargo de 
Vice-Diretor de Escola, na Secretaria da Educação.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1880-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve designar MAICON ALISON SILVA (matrícula 586102), para exercer o 
cargo de Diretor de Escola, na Secretaria da Educação, enquanto perdurar o afastamento de 
CLEUSA FERREIRA DE SOUZA FERNANDES (matrícula 507283), no período de 11 de agosto a 
09 de setembro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

 

PORTARIA Nº 1881-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, resolve designar JASSIARA QUEIROZ DE LIMA (matrícula 550590), para exercer o cargo de Vice-
-Diretor de Escola, na Secretaria da Educação, no período de 11 de agosto a 31 de dezembro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 1882-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições 
legais, resolve designar KELI CRISTINE SILVA VIEIRA BATISTA (matrícula 587052), para exercer o cargo 
de Vice-Diretor de Escola, na Secretaria da Educação, enquanto perdurar o afastamento de ELIANNE 
PRESTES DE OLIVEIRA (matrícula 511329), no período de 11 de agosto a 31 de dezembro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1883-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições legais, resolve designar VALERIA CHAVES (matrícula 514239), para exercer o cargo de 
Vice-Diretor de Escola, na Secretaria da Educação, enquanto perdurar o afastamento de EDNEIA 
MARIA SPINARDI (matrícula 426690), no período de 18 de agosto a 16 de setembro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 1884-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve designar FRANCINE DELL ARINGA DA SILVA TOMASI (matrícula 
589306), para exercer o cargo de Vice-Diretor de Escola, na Secretaria da Educação, enquanto 
perdurar o afastamento de ADRIANO RICARDO DE SOUZA (matrícula 593619), no período de 
18 de agosto a 16 de setembro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1885-2025/DICAF 
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder Licença Especial, conforme o artigo 105, parágrafo único, 
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba, ao(à) funcionário(a) GABRIEL 
SCHONFELDER FELISBERTO (matrícula 558443), AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, da Secretaria 
do Gabinete Central, a partir de 18 de agosto de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 1886-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ceder à Justiça Eleitoral, o(a) funcionário(a) RONALDO MONTEIRO DOS 
SANTOS (matrícula 146870), de acordo com o artigo 30, inciso XIII e artigo 365 ambos da Lei nº 
4.737/1965, Lei nº 6.999/1982 e Resolução TSE nº 23.523/2017, a partir de 21 de agosto de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 14 de agosto de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA 
Secretário de Recursos Humanos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.407, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima 
Senhora Rosângela Perecini. 
Projeto de Decreto Legislativo nº 109/2025, do Edil Caio de Oliveira Egêa Silveira.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Se-
nhora Rosângela Perecini, em reconhecimento à sua trajetória marcada por espírito empre-
endedor, compromisso social e dedicação incansável à promoção do protagonismo feminino 
em Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 14 de agosto de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO - Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR - Secretário LegislativoAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 390034003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, 
que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




